

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 1 ปี 2566  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอสซีไอ อิเล็คทริก จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตและได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2566 เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

หน่วย: ล้านบาท

	สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2566	2565	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
รายได้รวม	327.68	374.74	(47.06)	(12.56)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(36.28)	(39.88)	3.60	9.03

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ในงวด 3 เดือน ปี 2566 กลุ่มบริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิอยู่ที่ 36.28 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 3.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.03 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ 39.88 ล้านบาท ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

รายได้

ในงวด 3 เดือน ปี 2566 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมทั้งสิ้น 327.68 ล้านบาท ลดลงจำนวน 47.06 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.56 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 374.74 ล้านบาท โดยสามารถแยกตามส่วนรายได้ดังต่อไปนี้

- รายได้จากการขาย มียอดขายรวมทั้งสิ้น 323.10 ล้านบาท ลดลง 35.70 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.95 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 358.80 ล้านบาท โดยรายได้ลดลงจากธุรกิจผู้ผลิตบอร์ดและรางเดินสายไฟ
- รายได้จากการให้บริการลดลง 12.50 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 100 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากโครงการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าย่อยในประเทศ แล้วเสร็จในปี 2565 ส่วนงานโครงการก่อสร้างเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและสถานีไฟฟ้าย่อย (โครงการ 500kV) ยังไม่มีความคืบหน้าของงานโครงการ

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ในงวด 3 เดือน ปี 2566 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 357.48 ล้านบาท ลดลงจำนวน 54.20 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.17 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 441.68 ล้านบาท โดยสามารถแยกได้ดังต่อไปนี้

- ต้นทุนจากการขาย จำนวน 326.18 ล้านบาท ลดลงจำนวน 30.08 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.44 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 256.26 ล้านบาท โดยต้นทุนขายลดลงตามยอดขายที่ปรับตัวลดลง

- ต้นทุนงานบริการลดลง 14.91 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 100 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากโครงการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าย่อยในประเทศ แล้วเสร็จในปี 2565
- ผลกำไรอื่นเพิ่มขึ้นจากการกลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์สกุลเงินดิจิทัลจำนวน 7.18 ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	3,068.82	2,881.79	187.04	6.49
หนี้สินรวม	1,854.05	1,629.13	224.92	13.81
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,214.78	1,252.66	(37.88)	(3.02)
หนี้สินต่อทุน	1.53	1.30	0.23	17.35

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 3,068.82 ล้านบาทเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 187.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.49 เมื่อเทียบกับมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ที่ 2,881.79 ล้านบาท โดยรายละเอียดหลักดังต่อไปนี้

- เงินสดลดลงจากการดำเนินงาน การซื้อวัตถุดิบสำหรับผลิต
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นเนื่องจากการส่งมอบงานเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง
- สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจากงานที่อยู่ในระหว่างการผลิต รวมถึงวัตถุดิบในการผลิต เช่น เหล็กและอุปกรณ์ไฟฟ้า
- สินทรัพย์สกุลเงินดิจิทัลเพิ่มขึ้นจากการกลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าเหรียญบิทคอยน์

หนี้สิน

หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 1,854.05 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 224.92 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.81 เมื่อเทียบกับมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ที่ 1,629.13 ล้านบาท โดยรายละเอียดหลักๆ ดังต่อไปนี้

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจากการซื้อวัตถุดิบเพื่อมาผลิต
- หนี้สินที่เกิดจากสัญญาเพิ่มขึ้น จากรายได้รับล่วงหน้าเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง

สัดส่วนหนี้สินต่อทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 สัดส่วนหนี้สินต่อทุนของกลุ่มบริษัทมีสัดส่วน 1.53 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ที่มีสัดส่วน 1.30 เท่า โดยเพิ่มขึ้นจากส่วนของผู้ถือหุ้นที่ลดลงตามผลการดำเนินงาน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ  
(นายเกรียงไกร เพียรวิทาสกุล)  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร